
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике природно
очаговых, трансмиссивных инфекций на территории Южненского 

сельского поселения Белореченского района на 2019-2022 гг.

В целях соблюдения Федерального закона от 1 января 2001 года «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановления 
главного санитарного врача Российской Федерации от 1 января 2001 года №27 «О 
мерах по борьбе с грызунами и профилактике природно-очаговых заболеваний в 
Российской Федерации», в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 32 Устава 
Южненского сельского поселения Белореченского района, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить план мероприятий по профилактике природно-очаговых 
трансмиссивных инфекций на территории Южненского сельского поселения на 
2019-2022 гг. (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за ссбой
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

поселок Южный

Белореченского района
Глава Южненского сельского поселения

обнародования.

В.М. Россов



План
мероприятий по профилактике природно-очаговых, трансмиссивных 

инфекций на территории Южненского сельского поселения 
Белореченского района на 2019-2022 гг.

Мероприятие Южненского сельского 
поселения Белореченского района

Сроки
реализации
мероприятий

Ответственные
исполнители

Обеспечить контроль за проведением 
энтомологического обследования и 
акарицидных обработок в наиболее 
посещаемых населением участков 
территорий: местах массового отдыха 
населения, детских дошкольных и 
образовательных учреждениях, детских 
площадках, местах хозяйственной 
деятельности населения, и 
сельскохозяйственных животных, 
кладбищах. Апрель-октябрь

Г лава Южненского 
сельского поселения, 
руководители детских 
дошкольных и 
образовательных 
учреждений,

хозяйствующие субъекты

Обеспечить организацию и контроль за 
проведением санитарно-гигиенических 
мероприятий, направленных на 
благоустройство территорий поселения 
(надлежащее содержание санитарно
технического оборудования для сбора 
бытовых отходов, своевременный их 
вывоз, ликвидация свалок мусора и др.)

Систематически

Заместитель главы 
Южненского сельского 
поселения

Организовать расчистку и 
благоустройство территорий кладбищ, 
мест массового отдыха и пребывания 
населения, детских площадок, территорий 
административных и общественных 
зданий (уборка сухостоя, хозяйственного 
и бытового мусора, при необходимости - 
побелка, покраска конструкций и

Апрель-октябрь

Заместитель главы 
Южненского сельского 
поселения, руководители 
детских дошкольных и 
образовательных 
учреждениях, 
хозяйствующие субъекты, 
население Южненского



2

элементов сооружений и др.) сельского поселения

Обеспечить информирование 
хозяйствующих субъектов, а так же 
обеспечить контроль за проведением 
акарицидных обработок на территориях, 
принадлежащих хозяйственному 
субъекту. (При наличии эпидпоказаний- 
повторной обработки с последующей 
оценкой эффективности проведения 
работ). Организовать разъяснительную 
работу с населением о мерах 
профилактики природно-очаговых 
инфекций, в первую очередь по 
предупреждению и распространению на 
территории Южненского сельского 
поселения лихорадки Зика.

Постоянно

Г лава Южненского 
сельского поселения, 
руководители детских 
дошкольных и 
образовательных 
учреждениях, 
хозяйствующие субъекты, 
актив поселения

Обеспечить информирование населения, 
о необходимости проведения 
мероприятий направленных на защиту: 
зданий и сооружений от проникновения 
грызунов, подвальных помещений жилых 
и многоквартирных домов, водных 
объектов от распространения комаров, на 
открытых территориях, в местах 
общественного отдыха от клещей путем 
проведения инженерно-технических и 
ремонтно-строительных мероприятий, в 
том числе: домовая дератизация в 
прилегающих к природным очагам 
постройках, дератизация объектов 
организаций и их территорий, а так же 
обеспечить контроль за проведением 
указанных мероприятий старшими 
многоквартирными жилыми домами. Весной и осенью 

ежегодно

Глава Южненского 
сельского поселения, 
руководители детских 
дошкольных и 
образовательных 
учреждениях, 
хозяйствующие субъекты, 
население, актив поселения

Обеспечить заключение договоров на 
дезинфекционные, дератизацизиционные 
мероприятия на территории населенных 
пунктов Южненского сельского 
поселения и прилегающих территориях с 
целью улучшения качества жизни 
населения. Апрель-октябрь

Г лава Южненского 
сельского поселения, 
руководители детских 
дошкольных и 
образовательных 
учреждениях, 
хозяйствующие субъекты



3

Обеспечить контроль за проведением в 
очагах природно-очаговых инфекций 
дезинфекционных, дератизационных и 
дезинсекционных мероприятий в 
необходимом объеме.

Постоянно

Г лава Южненского 
сельского поселения, 
руководители детских 
дошкольных и 
образовательных 
учреждениях, 
хозяйствующие субъекты

Обеспечить достоверный учет поголовья 
сельскохозяйственных животных на 
территории Южненского сельского 
поселения.

Постоянно

Начальник общего отдела, 
Ведущий специалист 
финансового отдела 
администрации 
Южненского сельского 
поселения, хозяйствующие 
субъекты, население 
Южненского сельского 
поселения

Обеспечить выявление и ликвидацию 
мест стихийной торговли, в т.ч. товаров 
животного происхождения.

Постоянно

Участковый 
уполномоченный 
Южненского сельского 
поселения

Информировать население о запрете 
подворного убоя животных без 
предварительного клинического осмотра 
и обязательной послеубойной 
ветеринарно-санитарной экспертизы в 
соответствии с Техническим регламентом 
Таможенного союза «О безопасности 
мяса и мясной продукции (ТР ТС 
034/2013)».

Постоянно

Ведущий специалист 
финансового отдела 
администрации 
Южненского сельского 
поселения, хозяйствующие 
субъекты, население 
Южненского сельского 
поселения

Разработать оперативный план комплекса 
санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий по 
локации и ликвидации очага инфекции. Январь -  

февраль 2 о ю о у

Глава Южненского 
сельского поселения



4

Предусмотреть финансирование и 
провести гидротехнические 
дезинсекционные мероприятия, в т.ч. 
инсектицидных обработок в лаврицидной 
стадии развития насекомых, на 
территориях, находящихся в 
собственности Южненского сельского 
поселения.

Первый квартал 

ежегодно

Начальник финансового 
отдела администрации 
Южненского сельского 
поселения

Обязать хозяйствующие субъекты всех 
форм собственности, имеющих на своем 
балансе водоемы обеспечить 
благоустройство их территории и 
проведение инсектицидных обработок в 
лаврицидной стадии развития насекомых, 
учитывая результаты энтомологических 
исследований.

Постоянно

Г лава Южненского 
сельского поселения, 
хозяйствующие субъекты

Обеспечить проведение мероприятий по 
ликвидации несанкционированных свалок 
мусора, своевременный вывоз твердых 
бытовых отходов, проведение регулярной 
санитарной очистки территорий 
населенных пунктов, обеспечить 
контроль за приведением в надлежащее 
техническое состояние подвалов 
жилищного фонда, немедленным 
устранением аварийных ситуаций в 
инженерных коммуникациях.

Еженедельно

Заместитель главы 
Южненского сельского 
поселения, руководители 
цетских дошкольных и 
образовательных 
учреждениях, 
хозяйствующие субъекты, 
население Южненского 
вельского поселения

Ведущий специалист финансового отдела 
администрации Южненского сельского поселения 
Белореченского района В.В. Швачко


